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ÚVOD

Určitě většina z nás se už na vlastní kůži ocitla v postavení ať už svědka, poškozeného

nebo svědka-poškozeného. Ale co vlastně znamená, když se řekne svědek-poškozený?

Jaká má práva? Jak se s ním v trestním procesu zachází? Kde najdeme úpravu jeho

postavení? Lze svědkovi-poškozenému nějak ulehčit jeho postavení a stres, který

v průběhu vyšetřování jistě zažívá? Existují nějaké zvláštnosti specifické pro svědka-

poškozeného týkající se jeho výslechu? Na to se budu snažit hledat odpovědi v mé

práci, která je zaměřena právě na zvláštnosti vztahující se na svědka-poškozeného

v průběhu výslechu, proces formování jeho výpovědi, přístup orgánů činných v trestním

řízení k němu, a zejména přístup policie, protože ti obvykle bývají v prvním kontaktu

s osobou svědka-poškozeného.

Z vlastní zkušenosti, kdy jsem se stala svědkem-poškozeným vloupání, mohu říct, že

první kontakt s policií nebyl úplně podle mých představ a doporučení, které se uvádějí

v teoretických příručkách. Dokonce i další lidé mi v průběhu sepisování této práce

potvrdili, že přístup policie ani v jejich případech nebyl ideální, a že výslech a následné

úkony přinášely spíše stres a zvyšování pocitů bezmoci a nedůvěry vůči orgánům

činným v trestním řízení a toho, že by byl pachatel odhalen a spravedlivě potrestán.

Tyto pocity a předsudky mohou vést i k tomu, že některé trestné činy menšího rázu

nebývají ani oznámeny. Jak je možné, že osoby, které byly trestným činem poškozeny

se bojí domáhat svých práv? Proč lidé nad některými trestnými činy, například

drobnými krádežemi, jen mávnou rukou, nebo je raději vůbec neoznámí? Je to z důvodů

obav z přístupu orgánů činných v trestním řízení nebo reakcí okolí? Ale proč neoznámí

ani některé závažnější činy, jako například znásilnění nebo domácí násilí? Upřímně

doufám, že toto jsou opravdu jen výjimky.

K sepsání práce s problematikou svědka-poškozeného mě přivedla, jak už jsem uvedla

výše, vlastní zkušenost s průběhem výslechu. Pokusím se jen krátce nastínit, jak výslech

probíhal. Během našeho výslechu na služebně pan vyšetřovatel vyřizoval telefonní

hovory, neustále odbíhal, nechal v průběhu výslechu otevřené dveře do vedlejší

místnosti, kde seděli jiné osoby čekající na výslech v jiném případu. Také mě

překvapila věta pana vyšetřovatele při sepisování protokolu, že můžu sice podat trestní

oznámení na neznámého pachatele, ale pravděpodobnost, že by byl dopaden je tak malá,
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že to vlastně ani nemá cenu a jestli si to nechceme ještě rozmyslet. Věřím, že tohle byl

opravdu pouze výjimečný případ, a že se přístup k poškozeným zlepšuje.

Poškozeným bylo zasaženo do jejich práv a svobod, oni by měli být v první řadě

chráněni, a měla by jim být poskytnuta možnost domáhat se svých práv a také v případě

potřeby poskytnuta následná pomoc, protože někdy ani tak nezáleží na samotných

škodách způsobených trestným činem, ale na psychických následcích, které mohou

v souvislosti se způsobeným trestným činem a vyšetřováním vzniknout, a které mohou

být krátkodobého či dlouhodobého rázu.

Ve své práci se kromě obecných charakteristik, pozitivních a negativních vlivů

působících na formování výpovědi a postupu při výslechu zabývám i předcházení

vzniku těchto psychických následků.
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1. OBECNÉ POJMY

1.1. VYMEZENÍ POJMŦ SVĚDEK, POŠKOZENÝ, SVĚDEK-POŠKOZENÝ A

OBĚŤ

SVĚDEK A POVINNOST SVĚDČIT

Obecný výklad pojmu svědek v zákoně stanoven není, upravena je pouze výpověď

svědka jako jeden z důkazních prostředků, a to v §§ 97-104 TŘ. „Svědek je osoba

rozdílná od obviněného, která byla vyzvána orgánem činným v trestním řízení, aby

vypovídala o tom, co je jí známo o trestném činu, jeho pachateli a o okolnostech

důležitých pro trestní řízení, o okolnostech, které viděla, slyšela nebo jinak vnímala

svými smysly. „
1)

Svědkem může být tedy pouze osoba fyzická, protože jen ona může

svými smysly přímo vnímat skutečnosti zakládající trestný čin. Zároveň platí, že osoba

svědka je osobou nezastupitelnou a nezaměnitelnou, což znamená, že způsobilost

svědčit není vázána na způsobilost k právním úkonům, není vázána ani na nepodjatost a

nestrannost, a že za svědka se nepovažuje ani osoba, která dané skutečnosti vnímala

pouze zprostředkovaně, jako např. znalec pověřený vypracováním znaleckého posudku.

Znamená to tedy, že svědkem může být jakákoli fyzická osoba, která je schopna svými

smysly vnímat. Nezávisí přitom, zda se jedná o našeho občana či cizího státního

příslušníka, dítě, osobu s fyzickou či duševní vadou trvalého nebo přechodného rázu.

Podstatné je, aby byla schopna správně vnímat a vypovídat o okolnostech případu.

Ještě je třeba dodat, že svědkem nemůže být obviněný, osoba podezřelá z trestného

činu, obžalovaný, spoluobviněný, ani osoba, proti které se vede přípravné řízení. Ovšem

existuje výjimka, a to případ, kdy proti této osobě nelze vést trestní řízení (nedostatek

věku, promlčení trestného činu), v tomto případě by osoba mohla jako svědek

vypovídat. S pojmem svědek souvisí i povinnost svědčit zakotvená v § 97 TŘ, a která

znamená, že každý je povinen se na předvolání dostavit a vypovídat jako svědek o tom,

co je mu známo o trestném činu a o pachateli nebo o okolnostech důležitých pro trestní

řízení. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že povinnost svědčit v sobě zahrnuje povinnost

dostavit se na předvolání a povinnost vypovídat jako svědek. Povinnost dostavit se

1
) CÍSAŘOVÁ, D., FENYK, J., GŘIVNA, T.: Trestní právo procesní. Praha:ASPI, 2008, s. 316
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k výslechu je všeobecná, ovšem v § 10 TŘ existují výjimky, a sice pro osoby požívající

diplomatických imunit a výsad. Pro osoby, jejichž výslech je zakázán podle § 99 TŘ a

pro osoby mající právo odepřít výpověď podle § 100 TŘ povinnost dostavit se

k výslechu platí.

Povinnost vypovídat platí všeobecně, ale také existují výjimky, taxativně uvedené

v trestním řádu, na něž se povinnost dostavit se k výslechu a vypovídat jako svědek

nevztahuje. Povinnost svědčit je zde prolomena v § 99 TŘ, kde jsou uvedeny případy

zákazu výslechu ex offo, a v § 100 TŘ, kde je zakotveno právo odepřít výpověď za

stanovených podmínek. V případě § 99 TŘ jde o veřejný zájem, konkretizovaný

zachováním utajovaných informací chráněných zvláštním zákonem a dále v případě, že

by byla výpovědí porušena státem uložená nebo uznaná povinnost mlčenlivosti. Z tohoto

pravidla existují výjimky, za kterých je výslech přípustný, a sice zproštění povinnosti

zachovat informace v tajnosti příslušným orgánem, pokud ovšem nejde o informace,

které jsou ve zvláštním zákoně klasifikovány jako Důvěrné nebo Vyhrazené (platí

povinnost vypovídat), tak i zproštění povinnosti mlčenlivosti příslušným orgánem nebo

tím, v jehož zájmu tuto povinnost má, pokud ovšem nejde o trestné činy, ohledně nichž

má svědek oznamovací povinnost podle trestního zákona, pro ně také platí povinnost

vypovídat. Nikdy ovšem nesmí být státu výpovědí způsobena vážná škoda. Dalším

případem výjimek je § 10 TŘ, kde se obecně hovoří o vynětí z pravomoci orgánů

činných v trestním řízení, jde-li o skutečnosti, které se poslanci, senátoři a soudci

ústavního soudu dozvěděli při výkonu své funkce (viz. článek 28 Ústavy, který stanoví,

že poslanec i senátor má právo odepřít svědectví o skutečnostech, které se dozvěděl v

souvislosti s výkonem svého mandátu, a to i poté, kdy přestal být poslancem nebo

senátorem, a článek 86 odst. 3 Ústavy, který stanoví, že soudce Ústavního soudu má

právo odepřít svědectví o skutečnostech, které se dozvěděl v souvislosti s výkonem své

funkce, a to i poté, kdy přestal být soudcem Ústavního soudu).


[…]


uveřejněné na webových stránkách Bílého kruhu bezpečí.
88

Závěrem tedy chci jen podotknout, že výslech představuje pro poškozeného značnou

psychickou zátěž, proto by orgány v trestním řízení měly za všech okolností respektovat

jeho práva a snažit se mu pomoci.

88 http://www.bkb.cz/redaction.php?action=showRedaction&id_categoryNode=314
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PŘÍLOHA

Doporučení pro jednání policistŧ s oběťmi trestných činŧ

Pro příkladné jednání policistů s oběťmi trestných činů přikládám doporučení

uveřejněné na stránkách Bílého kruhu bezpečí na adrese www.bkb.cz ze dne 9.2.2009

Policista v kontaktu s obětí TČ

Pro jednání policisty s obětí trestného činu je důležité znát, co oběť po činu prožívá, co cítí. Emocionální

rány zahrnují zejména strach z pachatele, nedůvěru, nejistotu, nemožnost soustředit se, rozpomenout se na

některé detaily činu, ale také vztek, podrážděnost a lítost. Policista by měl respektovat pocity oběti a v

žádném případě by je neměl zlehčovat či zesměšňovat.

 Do 36 hodin po činu oběť mŧže být v šoku, prožívá akutní stresovou reakci.

Hlavní zásady pro jednání policistŧ s obětí:

Informace – poskytněte oběti informace o obvyklém postupu ve vyšetřování, co se bude dít nyní a co

později, kde oběť získá další informace, říkejte jen pravdu. Informujte srozumitelně o právech v trestním

řízení, zejména o institutu zmocněnce a o peněžité pomoci státu. Nezapomínejte na pozůstalé (děti)

odkázané výživou na zemřelého. Nebývají účastníky trestního řízení a mají možnost získat peněžitou

pomoc. Poskytněte oběti informace o místech

psychologické pomoci a podpory.

Dŧvěra a porozumění – oběť si zaslouží váš respekt, trestný čin nespáchala. Dejte jí to najevo svým

chováním, buďte trpěliví a ptejte se bezprostředně po činu, zda jí můžete pomoci („Jak se cítíte?“ „Jste v

pořádku?“ „Chápu, že máte zlost.“ „Je to naprosto normální, že se tak cítíte.“ „Nemám někomu zavolat?“

„Nemám s vámi chvilku raději zůstat, vidím, že vám není dobře.“).

Bezpečí – oběť má bezprostředně po činu, ale i později velký strach. Pomozte jí obnovit narušený pocit

bezpečí. Přemýšlejte, co můžete v konkrétní situaci udělat. Můžete říci „chci, abyste věděl/a, že vám už

nic nehrozí“, „domluvím se sousedy, aby se na vás občas podívali“.

Empatie – zkuste se na moment vcítit do „kůže“ oběti, pomůže vám to zvolit nejlepší způsob jednání.

Otázky pokládejte tak, abyste oběť zbytečně netraumatizovali.

Mluvte stručně a jasně. Vždy se ujistěte, že vám oběť rozuměla. Tváří v tvář úřednímu vystupování se

oběií stydí přiznat, že obsahu sdělení nerozumí (zejména starší lidé, mladiství a ženy). Začněte vstřícně:

„Chci, abyste rozuměl/a tomu, co budeme dělat.“ „Jestli dovolíte, teď bych chtěl hovořit o tom, co se
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stalo. Potřebuji další informace..“

Dopad trestného činu na oběť závisí na třech faktorech:

1. Previktimní osobnost pachatele (jaký byl člověk před trestným činem).

2. Okolnosti trestného činu (míra násilí, stupeň ponížení, hodnocení vlastního chování, chování

jiných osob na místě činu).

3. Reakce okolí (rodiny, přátel, policistů, personálu nemocnice, soudních znalců, soudce a dalších).

Práva obětí:

 právo na informace, právo na aktivní účast v trestním řízení, právo na náhradu škody, právo

na zmocněnce, právo na právní pomoc, právo na ochranu a bezpečí
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SUMMARY

The theme of my Thesis is the Specialities in examination of witness-injured. The thesis

is divided into five parts.

In the first chapter I explain fundamentals terms. Mainly I deal with concepts: witness,

injured, witness-injured and victim. I tried to define these terms and made reference to

the valid legal regulation. In the second part of this chapter is explained what means

concept of interrogation by the Police or examination before court. I allude to the kind

of examination, sense of examination and target of examination. There is also

mentioned the right to refuse testimony and prohibition of interrogation / examination

of witness.

The second chapter deals with a process of testimony formation. I describe the

particular phases of this process. It means perception, remembrance, thought process

and reproduction. Of course there are factors, that could influence process of statement

formation namely in positive or negative way. There is also explanation of the terms

suggestion and suggestibility.

The third chapter is concerned with preparing and course of examination. I devided

preparing of examination into organizing and contentual (analytic and synthetic) part.

There is also mentioned prohibiton of leading and questions during examination. First

stage of testimony (stage of monologue) is important source of information and the

injured should not be interrupted during this stage. Second stage (stage of dialog) is

focused on questions answers. Next part of this chapter contains course of examination,

especially tactical techniques relating to examination. Emphasis is placed on proper

psychological contact between interrogating oficcer and witness-injured. There are also

mentioned credibility of a witness, assessment a truthfulness of the testimony etc.

In the fourth chapter I mentioned specialities concerning questioning groups. It depends

on age, health condition, psychological condition, gravidity.There is also mentioned

repeated examination and undisclosed witnesses.
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The final fifth chapter is engaged in a secondary victimisation, dangers of rise and

especially prevention. An injured person relishes emotionally consequences of the

secondary victimisation many times much worse than consequence of a crime.

Zvláštnosti výslechu svědka-poškozeného

Specialities in examination of witness-injured

Klíčová slova: výslech, svědek-poškozený, sekundární viktimizace

Key words: examination, witness-injured, secondary victimisation
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