Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Petra Pichová

Téma a rozsah práce: Zvláštnosti výslechu svědka-poškozeného
(57 stran vlastního textu)

Datum odevzdání práce: 6.4.2009

Téma práce je aktuální po teoretické i praktické stránce. Autorka ji rozdělila do pěti pracovních kapitol, dále práce obsahuje úvod, závěr, seznam použité literatury a zkratek, přílohu a souhrn v anglickém jazyce. Po formální stránce má práce všechny náležitosti.

Po úvodním vstupu a vymezení základních výslechových pojmů se autorka ve druhé kapitole zaměřila na proces utváření svědecké výpovědi, i v této kapitole vysvětluje řadu souvisejících pojmů. Třetí kapitolu věnovala vlastní přípravě a průběhu výslechu, čtvrtou pak zvláštnostem výslechu z pohledu subjektivního stavu osob. V závěrečné kapitole pojednala autorka o sekundární viktimizaci.

Práce má logickou myšlenkovou stavbu. Jednotlivé kapitoly a jejich části jsou svým rozsahem vyvážené a zpracovány vcelku dostatečně podrobně. Množství použitých pramenů je pro zpracování tématu tohoto zaměření postačující a autorka prokázala schopnost s nimi pracovat. Nejasnost vidím na s. 7 dole. Autorka zde uvádí, že čerpá z publikace „Poškozený v českém trestním řízení“, ale odkaz na následující straně je na publikaci jinou (novější). Trochu větší pozornost mohla autorka věnovat závěrečné jazykové úpravě textu, vyskytují se v něm občas chybičky (včetně pravopisných).

Závažnější věcná pochybení jsem v práci neshledal, doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm - **velmi dobře**.

Otázka k obhajobě: Faktory negativně ovlivňující vnímání
poškozeného.

RNDr. Petr Štourač

V Praze dne 5.5.2009